ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KGVX

V/v tuyên truyền quản lý,
bảo tồn và phát huy giá trị
di tích lịch sử, văn hóa đã
xếp hạng trên địa bàn tỉnh

Kon Tum, ngày     tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai chỉ đạo của Ban cán sự đảng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
tại Văn bản số 643-CV-BCSĐ ngày 18 tháng 7 năm 2024 và Thường trực Tỉnh
ủy tại Văn bản số 6692-CV/VPTU ngày 31 tháng 7 năm 2024 về việc tuyên

truyền quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di tích đã xếp hạng; Ủy ban nhân dân
tỉnh yêu cầu:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân các huyện, thành phố

theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền: Thực hiện nghiêm túc các chủ trương
của Đảng, quy định của pháp luật về di sản văn hóa1 và chỉ đạo của Ủy ban nhân
dân tỉnh tại Văn bản số 2810/UBND-KGVX ngày 02 tháng 8 năm 2020; tiếp tục
tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa
và danh lam thắng cảnh trên địa bàn.

2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung chỉ

đạo của Ban cán sự đảng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Văn bản số 643-

CV-BCSĐ, trong đó: Nghiêm cấm các tổ chức, cá nhân khi được giao quản lý,
bảo vệ di tích không được tự ý bổ sung, cơi nới, xây dựng công trình…, làm ảnh
hưởng đến các yếu tố gốc cấu thành giá trị của di tích. Đối với các di tích là khu

lưu niệm, nhà lưu niệm, các công trình tiêu biểu đã được xếp hạng di tích quốc
gia đặc biệt, di tích cấp quốc gia và di tích cấp tỉnh cần giữ gìn nguyên trạng,
không tự ý thay đổi, xây mới, bổ sung công năng hoặc bố trí thành trụ sở làm
việc. Việc bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích cần dựa trên tư liệu lịch sử, khoa học
và tuân thủ chặt chẽ quy định hiện hành.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn
vị liên quan: Rà soát, kiểm tra các cơ quan, tổ chức, cá nhân được giao quản lý
di tích lịch sử - văn hóa và danh thắng đã được xếp hạng di tích cấp quốc gia đặc
biệt, di tích cấp quốc gia, di tích cấp tỉnh và di tích nằm trong danh mục kiểm kê

trên địa bàn tỉnh, tuân thủ các quy định của pháp luật về di sản văn hóa, các

1 Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 tháng
6 năm 2009; Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của
luật di sản văn hóa và luật sửa đổi bổ sung một số điều của luạt di sản văn hóa; Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25 tháng 12

năm 2018 của Chính phủ Quy định chi tiết về thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu
bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh;...

3000 26

2

nguyên tắc bảo tồn, tu bổ, phục hồi, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử -
văn hóa, danh lam thắng cảnh.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh:

+ CVP, PCVP KGVX;

+ Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.THT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc